
    

                                                                                         

                           DECIZIA nr. 449
din 2014

                            
Direc�ia General� Regional� a Finan�elor Publice a fost sesizat� de c�tre

Serviciul Fiscal Orasenesc, inregistrata la D.G.R.F.P., asupra contesta�iei formulata de
catre X.

Contestatia este formulata împotriva Deciziei referitoare la obligatiile de plata
acesorii, emisa de Serviciul Fiscal Orasenesc si priveste  suma totala   care se compune
din:

-dobanzi aferente impozitului pe venituri din activitati independente
-dobanzi aferente contributiei de asigurari sociale de sanatate 
-penalitati de intarziere aferente contributiei de asigurari sociale de sanatate

Contesta�ia a fost depus� în termenul prevazut de art. 207 (1) din Ordonan�a
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i
complet�rile ulterioare, in raport de comunicarea Deciziei referitoare la obligatiile de plata
acesorii conform confirmarii de primire existenta in copie la dosarul contestatiei si data
depunerii contestatiei la Serviciul Fiscal Orasenesc, conform stampilei acestei institutii.

Constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art.205, art.207 si
art.209 din O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, D.G.R.F.P.
prin Serviciul de Solutionare a Contestatiilor este investita sa solutioneze contestatia
formulata de   catre X.

I.  X formuleaza contestatie impotriva Deciziei referitoare la obligatiile de plata
accesorii prin care s-au stabilit de plata accesorii aferente impozitului pe venit din activitati
independente si  contributiei la asigurari sociale de sanatate.

In sustinerea contestatiei X prezinta urmatoarele argumente:
-pe anul 2012 a declarat un venit net iar prin Decizia de impunere pentru plati

anticipate pe anul 2012,s-a stabilit de plata  catre bugetul statului,  trimestrial, plati
anticipate  cu titlu de contributii la asigurari sociale de sanatate; a achitat contributii la
asigurari sociale de sanatate cu O.P. .

De asemenea, pe anul 2012 a achitat plati anticipate cu titlu de impozit pe venit
pentru venitul net estimat.

In anul 2012 a realizat un venit net   pentru care datora bugetului de stat contributii
la asigurari sociale de sanatate si impozit pe venit.

Contestatorul sustine ca in anul 2012 a achitat in plus suma reprezentand  
contributii la asigurari sociale de sanatate.

Mentioneaza ca  prin cererea de compensare depusa la Serviciul Fiscal Orasenesc
a solicitat compensarea  sumelor achitate in plus in anul 2012 cu  platile anticipate
reprezentand  impozit pe venit si contributii la asigurari sociale de sanatate pe anul 2013
iar A.F.P. a emis  Decizie de compensare a obligatiilor fiscale prin care din  suma de
restituit de la contributii de sanatate  a stins prin compensare si o parte din impozitul pe
venituri din activitati independente.

In contestatia formulata X sustine ca nu datoreaza bugetului de stat accesoriile
stabilite prin actul administrativ fiscal contestat in conditiile in care a platit in plus la bugetul
statului obligatii fiscale  reprezentand impozit pe venit si contributii la asigurari sociale de
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sanatate si a solicitat compensarea sumelor platite in plus in anul 2012 cu platile
anticipate reprezentand impozit pe venit si contributii la asigurari sociale de sanatate pe
anul 2013; 

Avand in vedere cele prezentate contestatorul   solicita admiterea contestatiei si
anularea Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii prin care s-au stabilit de plata
accesorii.

II.Prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii, organele fiscale din cadrul
Administratiei Judetene a Finantelor Publice -Sercviciul Fiscal Orasenesc au stabilit de
plata, in sarcina X, accesorii aferente impozitului pe venit din activitati independente si
contributiei la asigurari sociale de sanatate,  in conformitate cu prevederile art.119, art.120
 si art.120^1 din O.G. nr.92/2003, republicata, privind Codul de procedura fiscala cu
modificarile si completarile ulterioare.

Din anexa la decizie rezulta ca  :
Pe perioada 26.06.2013-01.07.2013 au fost stabilite dobanzi asupra debitului

individualizat de plata prin Decizia de impunere;
Pe perioada 26.03.2013-31.12.2013 au fost stabilite dobanzi asupra debitului

individualizat de plata prin Decizia de impunere;
Pe perioada 26.03.2013-31.12.2013 au fost stabilite penalitati de intarziere

asupra debitului individualizat de plata prin Decizia de impunere.
Pe perioada 26.06.2013-31.12.2013 au fost stabilite dobanzi asupra debitului

individualizat de plata prin Decizia de impunere;

Pe perioada 26.06.2013-31.12.2013 au fost stabilite penalitati de intarziere
asupra debitului individualizat de plata prin Decizia de impunere.

Pe perioada 26.09.2013-31.12.2013 au fost stabilite dobanzi asupra debitului
individualizat de plata prin Decizia de impunere;

Pe perioada 26.09.2013-31.12.2013 au fost stabilite penalitati de intarziere   
asupra debitului individualizat de plata prin Decizia de impunere .

Pe perioada 21.12.2013-31.12.2013 au fost stabilite dobanzi asupra debitului
individualizat de plata prin Decizia de impunere;

Pe perioada 21.12.2013-31.12.2013 au fost stabilite dobanzi asupra debitului
individualizat de plata prin Decizia de impunere;

Pe perioada 21.12.2013-31.12.2013 au fost stabilite penalitati de intarziere
asupra debitului individualizat de plata prin Decizia de impunere .

III. Luand in considerare constatarile organelor fiscale, sustinerile contestatorului,
documentele aflate la dosarul cauzei precum si prevederile actelor normative in vigoare in
perioada supusa verificarii, se retin urmatoarele:

1.Referitor la accesoriile aferente impozitului pe venituri din activitati independente
si  contributiei la asigurari sociale de sanatate, contestate de catre X, cauza supusa
solutionarii este daca D.G.R.F.P.-Serviciul de Solutionare a Contestatiilor  se poate
investi cu solutionarea contestatiei referitoare la accesoriile stabilite de plata  prin
Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii in conditiile in care organul fiscal
nu a efectuat compensarea  obligatiilor fiscale de restituit cu platile anticipate
reprezentand impozit pe venit si contributii la asigurari sociale de sanatate.

În fapt,pe anul 2013, organul fiscal din cadrul  Serviciului Fiscal Orasenesc a emis
Decizia de impunere privind platile anticipate cu titlu de impozit pe venit /contributii la
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asigurari sociale de sanatate precum si obligatiile de plata cu titlu de contributii la asigurari
sociale pentru anul 2013 prin care a stabilit in sarcina contribuabilului X plati anticipate cu
titlu de impozit pe venit   si contributii la asigurari sociale de sanatate, impartite in patru
rate egale  cu termen de scadenta pana la data de 25  inclusiv a ultimei luni din fiecare
trimestru respectiv impozit pe venit si contributii la asigurari sociale de sanatate/ trimestru.

Totodata,  prin  Decizia de impunere privind platile anticipate cu titlu de impozit pe
venit /contributii la asigurari sociale de sanatate precum si obligatiile de plata cu titlu de
contributii la asigurari sociale pentru anul 2013, organul fiscal din cadrul Serviciului Fiscal
Orasenesc  a stabilit in sarcina contribuabilului X plati anticipate cu titlu de impozit pe venit
  si contributii la asigurari sociale de sanatate, impartite in patru rate  cu termen de
scadenta pana la data de 25  inclusiv a ultimei luni din fiecare trimestru respectiv impozit
pe venit si contributii la asigurari sociale de sanatate pe trimestrul I-III 2013 si impozit pe
venit si contributii la asigurari sociale de sanatate  pe trimestrul IV 2013.

Prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii,  organul fiscal a  stabilit în
sarcina d-l X , accesorii astfel: 

Pe perioada 26.06.2013-01.07.2013 au fost stabilite dobanzi asupra debitului
individualizat de plata prin Decizia de impunere;

Pe perioada 26.03.2013-31.12.2013 au fost stabilite dobanzi asupra debitului
individualizat de plata prin Decizia de impunere;

Pe perioada 26.03.2013-31.12.2013 au fost stabilite penalitati de intarziere
asupra debitului individualizat de plata prin Decizia de impunere;

Pe perioada 26.06.2013-31.12.2013 au fost stabilite dobanzi asupra debitului
individualizat de plata prin Decizia de impunere;

Pe perioada 26.06.2013-31.12.2013 au fost stabilite penalitati de intarziere
asupra debitului individualizat de plata prin Decizia de impunere ;

Pe perioada 26.09.2013-31.12.2013 au fost stabilite dobanzi asupra debitului
individualizat de plata prin Decizia de impunere;

Pe perioada 26.09.2013-31.12.2013 au fost stabilite penalitati de intarziere
asupra debitului individualizat de plata prin Decizia de impunere;

Pe perioada 21.12.2013-31.12.2013 au fost stabilite dobanzi asupra debitului
individualizat de plata prin Decizia de impunere;

Pe perioada 21.12.2013-31.12.2013 au fost stabilite dobanzi asupra debitului
individualizat de plata prin Decizia de impunere;

Pe perioada 21.12.2013-31.12.2013 au fost stabilite penalitati de intarziere
asupra debitului individualizat de plata prin Decizia de impunere;

Accesoriile au fost stabilite  in conformitate cu prevederile art.119, art.120 si
art.120^1 din O.G. Nr.92/2003, republicata, privind Codul de procedura fiscala si anume:

-art.119
“(1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a obliga�iilor

de plat�, se datoreaz� dup� acest termen dobânzi �i penalit��i de întârziere.[...]
(3) Dobânzile �i penalit��ile de întârziere se fac venit la bugetul c�ruia îi

apar�ine crean�a principal�.
(4) Dobânzile �i penalit��ile de întârziere se stabilesc prin decizii întocmite în

condi�iile aprobate prin ordin al pre�edintelui Agen�iei Na�ionale de Administrare
Fiscal�, cu excep�ia situa�iei prev�zute la art. 142 alin. (6).”

-art.120
“(1) Dobânzile se calculeaz� pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua
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imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data stingerii sumei datorate
inclusiv.”

-art.120^1
“(1) Plata cu întârziere a obliga�iilor fiscale se sanc�ioneaz� cu o penalitate

de întârziere datorat� pentru neachitarea la scaden�� a obliga�iilor fiscale
principale.

(2) Nivelul penalit��ii de întârziere se stabile�te astfel:
a) dac� stingerea se realizeaz� în primele 30 de zile de la scaden��, nu se

datoreaz� �i nu se calculeaz� penalit��i de întârziere pentru obliga�iile fiscale
principale stinse;

b) dac� stingerea se realizeaz� în urm�toarele 60 de zile, nivelul penalit��ii de
întârziere este de 5% din obliga�iile fiscale principale stinse;

c) dup� împlinirea termenului prev�zut la lit. b), nivelul penalit��ii de
întârziere este de 15% din obliga�iile fiscale principale r�mase nestinse.”

(3) Penalitatea de întârziere nu înl�tur� obliga�ia de plat� a dobânzilor.”

Potrivit prevederilor legale mai sus enuntate dobanzile si penalitatile de intarziere
se datoreaza bugetului de stat, pentru neachitarea la termenul de scadenta a obligatiilor
fiscale.

In contestatia formulata X sustine ca  nu datoreaza bugetului de stat accesoriile
stabilite prin Deciziei referitoare la obliga�iile de plat� accesorii deoarece prin cererea
inregistrata la A.F.P. a solicitat organelor fiscale  compensarea sumelor achitate anticipat
cu titlu de impozit pe venit si contributii la asigurari sociale de sanatate pe anul 2012 cu
sumele ce trebuie achitate anticipat cu titlu de impozit pe venit si contributii la asigurari
sociale de sanatate pentru anul 2013, avand in vedere ca pe anul 2012 a  declarat un
venit net estimat si a  realizat un venit net mai mic.

La cererea formulata, contestatorul a anexat si Declaratia privind veniturile realizate
pe anul 2012  (formular 200).

In cauza in speta sunt incidente prevederile art.23, art.24, art.116 , art.122 din O.G.
Nr.92/2003, republicata, privind Codul de procedura fiscala , unde se precizeaza:

-art.23
“(1) Dac� legea nu prevede altfel, dreptul de crean�� fiscal� �i obliga�ia

fiscal� corelativ� se nasc în momentul în care, potrivit legii, se constituie baza de
impunere care le genereaz�.

(2) Potrivit alin. (1) se na�te dreptul organului fiscal de a stabili �i a
determina obliga�ia fiscal� datorat�.”

-art.24
“Crean�ele fiscale se sting prin încasare, compensare, executare silit�, scutire,

anulare, prescrip�ie �i prin alte modalit��i prev�zute de lege.”

-art.116
1) Prin compensare se sting crean�ele statului sau unit��ilor

administrativ-teritoriale ori subdiviziunilor acestora reprezentând impozite, taxe,
contribu�ii �i alte sume datorate bugetului general consolidat cu crean�ele
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debitorului reprezentând sume de rambursat, de restituit sau de plat� de la buget,
pân� la concuren�a celei mai mici sume, când ambele p�r�i dobândesc reciproc atât
calitatea de creditor, cât �i pe cea de debitor, cu condi�ia ca respectivele crean�e s�
fie administrate de aceea�i autoritate public�, inclusiv unit��ile subordonate
acesteia.
    (2) Crean�ele fiscale ale debitorului se compenseaz� cu obliga�ii datorate
aceluia�i buget, urmând ca din diferen�a r�mas� s� fie compensate obliga�iile
datorate altor bugete, în mod propor�ional, cu respectarea condi�iilor prev�zute la
alin. (1).

(4) Dac� legea nu prevede altfel, compensarea opereaz� de drept la data la
care crean�ele exist� deodat�, fiind deopotriv� certe, lichide �i exigibile.

(5) În sensul prezentului articol, crean�ele sunt exigibile:[...]
e) la data depunerii la organul fiscal a declara�iilor fiscale rectificative,

pentru diferen�ele de obliga�ii fiscale principale stabilite de contribuabil;
(6) Compensarea se constat� de c�tre organul fiscal competent, la cererea

debitorului sau din oficiu. Dispozi�iile art. 115 privind ordinea stingerii datoriilor
sunt aplicabile în mod corespunz�tor.

(7) Organul fiscal competent comunic� debitorului decizia cu privire la
efectuarea compens�rii, în termen de 7 zile de la data efectu�rii opera�iunii.

 Art. 116 a fost modificat prin art. I pct. 1 din Ordonan�a de urgen�� a
Guvernului nr. 88/2010 . Reproducem mai jos prevederile art. II �i art. III din
Ordonan�a de urgen�� a Guvernului nr. 88/2010 .

"ART. II
(1) Prevederile art. I pct. 1 �i 3 se aplic� crean�elor care îndeplinesc condi�iile

de exigibilitate prev�zute la art. 116 alin. (4) dup� data de 1 noiembrie 2010.
(2) Prevederile art. I pct. 1 �i 3 se aplic� crean�elor care la data de 1

noiembrie 2010 nu au fost stinse, dac� sunt îndeplinite urm�toarele condi�ii:
a) o crean�� îndepline�te condi�iile de exigibilitate prev�zute la art. 116 alin.

(4) la data de 1 noiembrie 2010, iar a doua crean�� îndepline�te condi�iile de
exigibilitate prev�zute la art. 116 alin. (4) dup� data de 1 noiembrie 2010. În acest
caz compensarea opereaz� cu data la care a doua crean�� îndepline�te condi�iile de
exigibilitate;

b) ambele crean�e îndeplinesc condi�iile de exigibilitate prev�zute la art. 116
alin. (4) la data de 1 noiembrie 2010. În acest caz compensarea opereaz� cu data de
1 noiembrie 2010.
  -art.122

“În cazul crean�elor fiscale stinse prin compensare, dobânzile �i penalit��ile de
întârziere sau major�rile de întârziere, dup� caz, se calculeaz� pân� la data
prev�zut� la art. 116 alin. (4).”

La pct. 111.3 din H.G. Nr.1050/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de
aplicare a O.G. Nr.92/2003, republicata, privind Codul de procedura fiscala, dat in
ap[licarea art. 116 din ordonanta, se prevede:
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“Cererea de compensare va fi înso�it� de documente care dovedesc dreptul
contribuabilului la rambursarea sau restituirea de la buget a sumelor, cum sunt:
copii legalizate de pe hot�rârile judec�tore�ti definitive �i irevocabile sau de pe
deciziile de solu�ionare a contesta�iilor, r�mase definitive, ori de pe deciziile de
impunere emise de organele fiscale, precum �i copii de pe orice documente din care
s� rezulte c� suma pl�tit� nu reprezint� obliga�ie fiscal�.”

La pct.176 din din H.G. Nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de
aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal se prevede:

“Declara�iile privind venitul realizat se depun, în intervalul 1 ianuarie - 25
mai inclusiv al anului urm�tor celui de realizare a venitului, la organul fiscal
competent, definit potrivit legisla�iei în materie.”

Conform prevederilor legale mai sus enuntate creantele fiscale se sting si prin
compensare la cererea debitorului; prin compensare se sting creantele statului
reprezentand  impozie, taxe, contributii si alte sume datorate bugetului general consolidat  
cu creantele debitorului reprezentand sume de rambursat , de restituit de la buget,  atunci
cand ambele parti dobandesc reciproc atat calitatea de creditor cat si pe cea de debitor cu
conditia ca respectivele creante sa fie administrate de aceeasi autoritate. 

Cererea de compensare depusa de debitor trebuie sa fie insotita de documentele
care dovedesc dreptul contribuabilului la rambursarea sau restituirea de la bugetul statului
a sumelor .

Potrivit prevederilor legale enuntate dobanzile si penalitatile de intarziere se
calculeaza pana la data la care creantele exista deodata, fiind deopotriva certe, lichide si
exigibile.

Din analiza Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii, contestata, organul
de solutionare a contestatiei a retinut ca baza de calcul a accesoriilor contestate o
constituie suma reprezentand plati anticipate reprezentand impozit pe venit pe trimestrul II
2013 si suma totala reprezentand plati anticipate stabilite  cu titlu de contributie la
asigurari sociale de sanatate pe anul 2013, cu termen de scadenta in data de 25 a ultimei
luni din trimestru;

Din documentele existente la dosarul contestatiei se retine ca anterior emiterii
Deciziei referitoare la obliga�iile de plat� accesorii,    X, prin cererea inregistrata la A.F.P. a
solicitat organelor fiscale  compensarea sumelor achitate anticipat cu titlu de impozit pe
venit si contributii la asigurari sociale de sanatate pe anul 2012 cu sumele ce trebuie
achitate anticipat cu titlu de impozit pe venit si contributii la asigurari sociale de sanatate
pentru anul 2013,.

La cererea formulata, contestatorul a anexat si Declaratia privind veniturile realizate
pe anul 2012  (formular 200)  din care reiese ca in anul 2012 a realizat un venit net mai
mic  fata de venitul net estimat.

Se retine astfel ca pe anul 2012, d-l X a declarat si achitat catre bugetul statului
plati anticipate cu titlu de impozit pe venit si contributii la asigurari sociale de sanatate
aferente unui venit net.

In situatia analitica privind evidenta pe platitor pe anul 2012 sunt inregistrate ca
achitate urmatoarele sume reprezentand   impozit pe venit si contributii la asigurari sociale
de sanatate .

Din situatia analitica din evidenta pe platitor din anul 2013 si nota de contabilitate

 

6 / 9 ��������������������������������������������



rezulta ca urmare a cererii de compensare depusa de contribuabil organul fiscal  a
compensat suma  de la contributii la asigurari sociale de sanatate cu platile anticipate
reprezentand   privind impozit pe venit pe trimestrul I  2013.

De asemenea, din  situatia analitica privind  evidenta pe platitor din anul 2013
rezulta ca regularizarea impozitului pe venit pe anul 2012 s-a efectuat, organul fiscal
stabilind o diferenta de impozit pe venit platita in plus, care a fost compensata  cu platile
anticipate reprezentand impozit pe venit pe anul 2013 .

Din  situatia analitica privind  evidenta pe platitor din anul 2013 rezulta ca organul
fiscal nu a efectuat regularizarea contributiei la asigurari sociale pe anul 2012 si de
asemenea nu a realizat compensarea sumelor achitate in plus pe anul 2012 cu platile
anticipate reprezentand contributii la asigurari sociale de sanatate pe anul 2013.

In contestatia formulata contestatorul sustine ca a achitat plati anticipate cu titlu de
contributii la asigurari sociale de sanatate.

Insa, in anul 2012 a realizat un venit net  mai mic pentru care datora bugetului de
stat contributie la asigurari sociale de sanatate, rezultand astfel contributii la asigurari
sociale de sanatate   achitate,  in plus .

Avand in vedere ca  prin cererea inregistrata la A.F.P., d-l X a solicitat
compensarea platilor anticipate reprezentand impozit pe venit din activitati independente
si contributii la asigurari sociale de sanatate pe anul 2013 cu sumele achitate in plus
reprezentand impozit pe venit si contributii la asigurari sociale de sanatate pe anul 2012
iar organul fiscal a compensat partial in data de.. platile anticipate reprezentand impozit pe
venit  respectiv suma de la contributii de sanatate si in data de.. - suma achitata in plus pe
anul 2012 cu platile anticipate reprezentand impozit pe venit pe anul 2013 si nu a
compensat sumele achitate in plus pe anul 2012 reprezentand contributii la asigurari
sociale de sanatate  cu platile anticipate reprezentand contributii la asigurari sociale de
sanatate pe anul 2013 iar potrivit legii, dobanzile si penalitatile de intarziere se calculeaza
pana la data la care creantele exista deodata, fiind deopotriva certe, lichide si exigibile
respectiv la data de.. cand contribuabilul a depus Declaratia privind veniturile realizate pe
anul 2012  (formular 200)  din care reise ca in anul 2012 a realizat un venit net mai mic
fata de venitul net estimat pentru care a efectuat plati anticipate cu titlu de impozit pe venit
si contributii la asigurari sociale de sanatate pe anul 2012, se retine ca in speta accesoriile
calculate asupra platilor anticipate reprezentand impozit pe venit din activitati
independente si contributii la asigurari sociale de sanatate prin Decizia referitoare la
obligatiile de la obligatiile de plata accesorii  nu sunt stabilite corect.

Prin referatul cu propuneri de solutionare a contestatiei, organul fiscal din cadrul
Serviciului Fiscal Orasenesc nu a prezentat propuneri de solutionare a contestatiei in
raport de argumentele prezentate de catre contestator in contestatia formulata.

Organul de solutionare a contestatiei prin adresa a solicitat organului fiscal din
cadrul Serviciului Fiscal Orasenesc documente suplimentare precum si completarea
referatului cu propuneri de solutionare a contestatiei in raport de argumentele prezentate
de catre X in contestatia formulata.

Cu adresa, inregistrata la D.G.R.F.P., Serviciului Fiscal Orasenesc a transmis
documentele solicitate insa cu privire la argumentele prezentate de catre X in contestatia
formulata nu  s-a pronuntat.

Potrivit prevederilor pct.3.6 din Ordinul nr.450/2013  privind aprobarea
Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX din O.g. Nr.92/2003 privind Codul fiscal : 

“Referatul cu propuneri de solu�ionare cuprinde preciz�ri privind îndeplinirea
condi�iilor de procedur�, men�iuni privind sesizarea organelor de urm�rire �i
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cercetare penal�, dup� caz, precum �i propuneri de solu�ionare a contesta�iei, având
în vedere toate argumentele contestatorului �i documentele în sus�inere; în caz
contrar dosarul se restituie în vederea complet�rii.”

Pe cale de consecinta avand in vedere prevederile art.32 din O.G. Nr.92/2003,
republicata, privind Codul de procedura fiscala  cu modificarile si completarile ulterioare,
potrivit caruia:

“Organele fiscale au competen�� general� privind administrarea crean�elor
fiscale, exercitarea controlului �i emiterea normelor de aplicare a prevederilor
legale în materie fiscal�.”

 si art.1 si art. 7  din acelasi act normativ:
-art.1
(3) Prin administrarea impozitelor, taxelor, contribu�iilor �i a altor sume

datorate bugetului general consolidat se în�elege ansamblul activit��ilor desf��urate
de organele fiscale în leg�tur� cu:
 b) declararea, stabilirea, verificarea �i colectarea impozitelor, taxelor,
contribu�iilor �i a altor sume datorate bugetului general consolidat;

-art.7
“2) Organul fiscal este îndrept��it s� examineze, din oficiu, starea de fapt, s�

ob�in� �i s� utilizeze toate informa�iile �i documentele necesare pentru determinarea
corect� a situa�iei fiscale a contribuabilului.”

in masura sa utilizeze toate informatiile si documentele necesare pentru
determinarea corecta a situatiei fiscale  a contribuabilului X este organul fiscal din cadrul
Serviciului Fiscal Orasenesc .

Organul  de solutionare a contestatiilor nu se poate substitui   Serviciului Fiscal
Orasenesc competent in administrarea creantelor fiscale respectiv cu privire la
compensarea creantelor fiscale, modalitatea de stingere a impozitului pe venit si
contributiilor sociale de sanatate   existente in evidenta fiscala precum si stabilirea
debitelor neachitate si a accesoriilor aferente, astfel ca in cauza in speta se vor aplica
prevederile art.216 alin.(3) din din O.G. Nr.92/2003, republicata, privind Codul de
procedura fiscala  cu modificarile si completarile ulterioare, potrivit caruia:

“(3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul administrativ atacat,
situa�ie în care urmeaz� s� se încheie un nou act administrativ fiscal care va avea în
vedere strict considerentele deciziei de solu�ionare.”

In consecinta, se va desfiinta Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii prin
care organul fiscal a stabilit in sarcina d-lui X dobanzi si penalitati de intarziere aferente
platilor anticipate stabilite cu titlu de impozit pe venit si contributii de asigurari sociale de
sanatate pe anul 2013 urmand ca organele fiscale sa  reanalizeze calculul accesoriilor in
functie de debitele stinse prin compensatie, in raport de prevederile legale in perioada de
calcul a accesoriilor.

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul  216 alin.(3) din
O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala se,

DECIDE
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Desfiintarea Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii emisa de Serviciul
Fiscal Orasenesc, contestata de catre X,  cu privire la suma totala   reprezentand dobanzi
si penalitati de intarziere aferente platilor anticipate stabilite cu titlu de impozit pe venit si
contributii la asigurari sociale de sanatate pe anul 2013.

Organul fiscal va reanaliza cauza pentru aceleasi obligatii fiscale si aceeasi
perioada din actul administrativ fiscal desfiintat avand in vedere considerentele din
prezenta decizie si prevederile legale in vigoare pe perioada de calcul a accesoriilor.

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul in termen de 6 luni de la comunicare,
conform prevederilor Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ.
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